

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2300  
उत्तर देने की तारीख: 02.08.2021

महाराष्ट्र के लिए निधि

†2300. श्री राजन बाबूराव विचारे:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत तीन वर्षों के दौरान सरकार की विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत महाराष्ट्र राज्य को आवंटित/प्रदान की गई है निधि का विवरण क्या है;
- (ख) गत तीन वर्षों के दौरान उक्त योजनाओं के अंतर्गत राज्य को जारी की गई निधि का ब्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त राज्य को आगे अभी जारी की जाने वाली शेष/बकाया निधि का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) उक्त निधि राज्य को कितने समय-सीमा में जारी कर दी जाएगी?

उत्तर  
शिक्षा मंत्री  
(श्री धर्मद्र प्रधान)

(क) से (ग): शिक्षा मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित विभिन्न योजनाओं के तहत गत तीन वर्षों के दौरान महाराष्ट्र राज्य को जारी निधियों का विवरण:-

उच्चतर शिक्षा विभाग		(जारी निधियां करोड़ में)		
क्र.सं.		2018-19	2019-20	2020-21
i.	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (रूसा)	45.18	87.70	0.0
ii.	विश्वविद्यालय और कॉलेज अध्यापकों के वेतनमान में सुधार	100	1320.93	-
iii.	कॉलेज और विश्वविद्यालय छात्रों के लिए केन्द्रीय क्षेत्र छात्रवृत्ति योजना	15.53	15.04	14.95

स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग		(जारी निधियां करोड़ में)		
क्र.सं.		2018-19	2019-20	2020-21
i.	समग्र शिक्षा	950.51	734.23	635.59
ii.	मध्याह्न भोजन योजना	981.85	994.68	1002.50
iii.	मदरसा/अल्पसंख्यकों को शिक्षा प्रदान करने संबंधी योजना (एसपीईएमएम)	-	-	0.44
iv.	साक्षर भारत कार्यक्रम	17.94	-	-
v.	राष्ट्रीय साधन-सह-योग्यता छात्रवृत्ति योजना (एनएमएमएसएस)	75.74	36.04	70.90

(घ): योजना की प्रगति के आधार पर राज्यों को निधियां जारी की जाती हैं। छात्रवृत्ति योजनाओं में राशि प्रत्यक्ष लाभ अंतरण मोड में सीधे छात्रों के बैंक खाते में भेजी जाती है।

\*\*\*\*\*